3. *demerendo sibi* : 'by keeping which His favour might be obtained.'

5. *producto aevo isto* : comp. ch. 48, 'in nihilum prodegerit.' *Aerum* is here synonymous with *saeculum* as used above ; but in ch. 48 it denotes the whole course of existence from the moment of creation onwards eternally ; see note.

8. *dispunctionem* : lit. 'a balancing of accounts, setting off the debits and credits against each other,' in mercantile and late Latin. So ch. 37, 'malum malo dispungi' ; *adv. Marc.* v. 12, 'dispunctionem boni ac mali operis' ; comp. below, ch. 44, 'qui sententiis elogia dispungitis,' *i. e.* 'who check off and balance the criminal charge-sheet by the infliction of appropriate sentences' ; and the fragment printed in ch. 19, 'dispunctio quotidiana,' 'the daily fulfilment of some prophecy.' Both substantive and verb are frequent in Tertullian : *dispunctio vitae* is used metaphorically of death, *de test. anim.* 4 ; *de anim.* 33 : for the verb see below, ch. 45 ; *de anim.* 33 ; *adv. Jud.* 9 ; *de exhort. cast.* 2 ; *de res. carn.* 58 ; *adv. Marc.* iii. 23 ; iv. 22. Comp. Seneca *de brev. vit.* 7, 'dispunge et recense vitae tuae dies.'

9. Haec et nos risimus aliquando. Tertullian's parents were heathens ; see *de paenit.* 1, 'hoc genus hominum, quod et ipsi retro

non nascuntur Christiani. Quos diximus praedicatores, prophetae de officio praefandi vocantur. Voces eorum itemque virtutes, quas ad fidem divinitatis edebant, in thesauris litterarum manent, nec istae nunc latent. Ptolemaeorum eruditissimus, quem Philadelphum supernominant, et omnis litteraturae sagacissimus, cum studio bibliothecarum Pisistratum, opinor, aemularetur, inter cetera memoriarum, quibus aut vetustas aut curiositas aliqua ad famam patrocinabatur, ex suggestu Demetrii Phalerei grammaticorum tunc probatissimi, cui praefecturam mandaverat, libros a Judaeis quoque postulavit, proprias [scilicet] atque vernacula litteras, quas soli habebant. Ex ipsis enim et ad ipsos semper prophetae peroraverant, scilicet ad domesticam Dei gentem ex patrum gratia. Hebraei retro, qui nunc Judaei; igitur et litterae Hebraeae, et eloquium. Sed ne notitia vacaret, hoc quoque Ptolemaeo a Judaeis subscriptum est, septuaginta et

fuimus, caeci, sine Domini lumine,' etc.; *de spect.* 19; *ad Nat.* i. 10. Similarly Octavius in the dialogue of Minucius Felix admits his own former prejudices against Christianity (ch. 29).

flunt non nascuntur: comp. *de test. anim.* 1, 'Non es, quod sciam, Christiana; fieri enim, non nasci solet Christiana'; S. August. *de pecc. mer.* iii. 9, 'Christianos non facit generatio sed regeneratio'; S. Cyr. *Jer. Catech.* i. 2.